[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

                                                              PROJETO DE LEI Nº.          DE 2012

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS DE FRONTE DOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, OS CLUBES, AS EMPRESAS E LOJAS DE QUALQUER NATUREZA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Ficam os estabelecimentos comerciais, os clubes, as empresas e lojas de qualquer natureza, obrigados a instalarem de fronte da entrada de suas dependências lixeiras ou qualquer outro recipiente que sirva para a coleta de resíduos sólidos ou líquidos.
Parágrafo único. As lixeiras ou recipientes coletores de resíduos serão disponibilizado para uso da população transeunte dos passeios públicos.
Art. 2º - Os recipientes de que trata o caput do artigo 1º, deverão ser fixos e instalados num intervalo de espaço linear de, no máximo, 30 metros de distancia uns dos outros e, deverão ter capacidade máxima total de 40 litros, sendo obrigatório a utilização de tampa de fechamento ou qualquer outro tipo de vedação.
Art. 3º - O Poder Executivo poderá promover estudos visando a padronização das lixeiras ou recipientes coletores e adequação à ordenação da paisagem urbana, industrial em especial, no que tange à livre circulação nos passeios dos logradouros públicos municipais.
Art. 4º - O descumprimento de qualquer das disposições previstas nesta Lei acarretará a imposição de pena de multa de 500,00 (quinhentos reais) e aplicação da multa em dobro, em cada reincidência.
Art.5º - Fica proibida a exploração de qualquer tipo de publicidade nas lixeiras e recipientes de que trata o caput do art.1º da presente lei.
Art.6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 27 de fevereiro de 2012

                         VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

                                                           BANCADA PDT
                                                 Justificativa
Projetos de lei semelhantes foram instituídos em vários Municípios inclusive na cidade de São Paulo.

O Projeto de lei vem para ajudar a manter nosso Município mais limpo, pois atualmente não existe lixeira suficiente para a população jogar o lixo.
Com a implantação de lixeira em cada comercio, empresa, clubes e demais, a população terá opção de jogar o lixo e não jogar na rua.

Os lixos jogados na Rua vão para os bueiros, causando prejuízos para a administração publica e para o meio ambiente.

O projeto vem para ajudar a administração publica, pois não há gasto para o Município e sim vem para ajudar a população.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :(19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]